
O TÉCNICO DA EMPAER MARCONI PALMEIRA FILHO INFORMA A PLUVIOMETRIA DIÁRIA, O NÚMERO DE CHUVAS, O 

ACUMULADO DO MÊS DE ABRIL/25 E O ACUMULADO ANUAL/2025 

Município 01/04/25 02/04/25 03/04/25 04/04/25 05/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês  

Acumulado 
do mês  

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 313,5 

C. de Areia 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 1 6,0 463,8 

Catingueira 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 1 6,0 462,2 

Junco 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 1 1,7 258,5 

Mãe D`água 0,0 0,0     10,0 0,0 0,0 1       10,0 409,6 

Malta 0,0 0,0     20,0 0,0 0,0 1       20,0 491,4 

Passagem 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 1 4,0 396,0 

Patos 0,0 0,8 4,0 0,0 0,0 2 4,8 416,3 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 362,6 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 1 7,2 335,3 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0 1 4,2 319,3 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 311,7 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 247,9 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1 1,0 543,4 

São Mamede 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 318,3 

S. Teresinha 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 1 2,0 420,6 

Várzea 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 1 0,5 273,6 

  

Município 06/04/25 07/04/25 08/04/25 09/04/25 10/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 313,5 

C. de Areia 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2 7,5 465,3 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 6,0 462,2 

Junco 0,0 5,1 0,0 0,0 0,0 2 6,8 263,6 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 10,0 409,6 

Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 20,0 491,4 

Passagem 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2 8,7 400,7 

Patos 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3 5,7 417,2 

Quixaba 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 14,0 376,6 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 7,2 335,3 

S.J. Sabugi 1,1 2,5 0,0 0,0 0,0 3 7,8 322,9 

Salgadinho 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 1 4,5 316,2 

Santa Luzia 13,3 9,3 0,0 0,0 0,0 2 22,6 270,5 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 1,0 543,4 

São Mamede 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 4,8 323,1 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 2,0 420,6 

Várzea 1,7 13,4 0,0 0,0 0,0 3      15,6 288,7 
 

  



 

Município 11/04/25 12/04/25 13/04/25 14/04/25 15/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0     28,0 2,5 0,0 0,0 2      30,5 344,0 

C. de Areia 0,0     11,0 2,5 0,0 0,0 4      21,0 478,8 

Catingueira 0,0     44,7 0,0 1,0     16,5 4      68,2 524,4 

Junco 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 3      11,3 268,1 

Mãe D`água 0,0     48,2 0,0 0,0 0,0 2      58,2 457,8 

Malta 0,0   103,5     18,1 0,0 4,5 4    146,1 617,5 

Passagem 0,0     30,0 3,8 0,0 0,0 4      42,5 434,5 

Patos 0,0     38,2 5,3 0,0 4,8 6      54,0 465,5 

Quixaba 0,0     10,9 1,0 0,0 0,0 3      25,9 388,5 

S.J.Espinharas 0,0     55,3 2,0 0,0 0,0 3      64,5 392,6 

S.J. Sabugi 3,6     45,3 0,0 0,0 5,7 6      62,4 377,5 

Salgadinho 0,0 2,8     16,5 0,0 0,0 3      23,8 335,5 

Santa Luzia 2,8     46,7 0,0 0,0 0,0 4      72,1 320,0 

S. J. Bonfim 0,0 6,3 0,0 0,0 5,0 3      12,3 554,7 

São Mamede 2,3     39,6     17,3 0,0 0,0 4      64,0 382,4 

S. Teresinha 0,0     25,1 0,0 0,7     24,2 4       52,0 470,6 

Várzea     18,7     22,0 0,4 0,0 3,3 7       60,0 333,1 

 

Município 16/04/25 17/04/25 18/04/25 19/04/25 20/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 30,5 344,0 

C. de Areia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 21,0 478,8 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 68,2 524,4 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 11,3 268,1 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 58,2 457,8 

Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 146,1 617,5 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 42,5 434,5 

Patos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 54,0 465,5 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 25,9 388,5 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 64,5 392,6 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 62,4 377,5 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 23,8 335,5 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 72,1 320,0 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 12,3 554,7 

São Mamede 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 64,0 382,4 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 52,0 470,6 

Várzea 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 60,0 333,1 

 

  



 

 

Município 21/04/25 22/04/25 23/04/25 24/04/25 25/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0  3,3 0,0 0,0 0,0 3 33,8 347,3 

C. de Areia 8,0     15,0 0,0 0,0 3,0 7 47,0 504,8 

Catingueira     75,4 1,8 0,0 0,0 6,3 7     151,7 607,9 

Junco 0,0  118,0 0,0 0,0 0,0 4 129,3 386,1 

Mãe D`água     11,1 2,7 0,0 0,0 9,7 5 81,7 481,3 

Malta 1,2 0,9 1,0 0,0 1,8 8 151,0 622,4 

Passagem 7,0     27,0 0,0 0,0 0,0 6 76,5 468,5 

Patos     15,5 2,0 0,0 0,0     18,2 9 89,7 501,2 

Quixaba     14,0 3,6 0,0 0,0 7,8 6 51,3 413,9 

S.J.Espinharas 4,9 5,0 0,0 0,0 6,0 6 80,4 408,5 

S.J. Sabugi 5,2     19,5 0,0 0,0 0,0 8 87,1 402,2 

Salgadinho 0,0     24,2 0,0 0,0 4,5 5 52,5 364,2 

Santa Luzia 0,0     23,2 0,0 0,0 2,1 6 97,4 345,3 

S. J. Bonfim     20,5     12,2 0,0 0,0 1,3 6 46,3 588,7 

São Mamede 4,0 9,2 0,0 0,0 0,0 6 77,2 395,6 

S. Teresinha 7,3 6,2 0,0 0,0 0,9 7 66,4 485,0 

Várzea 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 8 64,0 337,1 

 

Município 26/04/25 27/04/25 28/04/25 29/04/25 30/04/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 33,8 347,3 

C. de Areia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 47,0 504,8 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7     151,7 607,9 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 129,3 386,1 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 81,7 481,3 

Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 151,0 622,4 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 76,5 468,5 

Patos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 89,7 501,2 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 51,3 413,9 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 80,4 408,5 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 87,1 402,2 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 52,5 364,2 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 97,4 345,3 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 46,3 588,7 

São Mamede 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 77,2 395,6 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 66,4 485,0 

Várzea 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 64,0 337,1 

 

 

 


